Дело № 5-97-122/2021
91МS0097-01-2020-000076-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

29 апреля 2021 года

г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Бекенштейн Е.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Тенищева Василия Николаевича,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении должностного лица
Тенищева Василия Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)

у с т а н о в и л:

Тенищев В.Н., являясь «ИЗЪЯТО»,, зарегистрированного по ул. «ИЗЪЯТО», Республика Крым, повторно в течении года не выполнил предписание отдела надзорной деятельности по г. Ялта управления надзорной деятельности и профилактической работы «ИЗЪЯТО» №1/1/1 от 24.01.2020 года об устранении нарушений в области пожарной безопасности в части пунктов 2,25,26,29,37,40,44,48,56,58,59,72,74,77,78,79,80 в срок, установленный данным предписанием, - до 01.06.2020 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.

      Тенищев В.Н. в судебном заседании вину в совершении не признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона).

Согласно ст.38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.

В соответствии с ч.14 ст.19.5 КоАП РФ  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

С 14 по 24 января 2020 года должностными лицами отдела надзорной деятельности по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым проведена проверка «ИЗЪЯТО» на предмет соблюдения законодательства в области пожарной безопасности.
В ходе проверки выявлены нарушения требований ст.ст., 53, 54, 83,  89, 107, 134, Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.п. 23-б, 33, 36-б, 57, 61, 77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 года №390, п.п. 4.3.2 «СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы», утвержденного Приказом МЧС России от 25.03.2009 N 171, п.3.3.12 Свода правил «СП 5.13130.2009. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», утвержденного Приказом МЧС России от 25.03.2009 N 175.

 24 января 2019 года «ИЗЪЯТО» вручено предписание №1/1/1 с требованием устранить выявленные нарушения до 01.11.2019 года.

К указанному времени предписание в части пунктов 2,25,26,29,37,40,44,48,56,58,59,72,74,77,78,79,80 не исполнено, что подтверждается актом проверки от 29 января 2021 года года № 2, и  послужило основанием для составления в отношении Тенищева В.Н. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальной организации.

Приказом генерального директора «ИЗЪЯТО» №1 от 01.03.2018 года Тенищев В.Н., как инженер «ИЗЪЯТО», назначен ответственным за обеспечение «ИЗЪЯТО» в зданиях, сооружениях, помещениях, участках и т.п., исправность технологического оборудования, содержание в работоспособном состоянии и правильную эксплуатацию технических средств противопожарной защиты.

Следовательно Тенищев В.Н. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении от 29.01.2021 года №2/2020/6; распоряжением органа государственного контроля (надзора), о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица 12.01.2021 года №2; актом проверки объекта защиты от 29.01.2021 года №2; распоряжением органа государственного контроля (надзора), о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 12.01.2021 года №2; предписанием по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 24.01.2020 года №1/1/1; копией приказа генерального директора «ИЗЪЯТО» №1 от 01.03.2018 года, которым Тенищев В.Н. переведен на должность «ИЗЪЯТО»; постановлением мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 31 января 2020 года № 5-96-53/2020; письменным объяснением Тенищева В.Н.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Тенищева В.Н. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Тенищева В.Н., который повторно привлекается к административной ответственности, имущественное положение, лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тенищева В.Н., является признание вины в свершении правонарушения, раскаяние в содеянном.

Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ч. 13 ст. 19.5, ст. ст. 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Тенищева Василия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140
– штрафы за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль; постановление № 5-97-122/2021 от 29.04.2021 г.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                        Е.Л. Бекенштейн